Defectus quoque mentis a Denunciatione & Accusatio-²⁵
 ne aliquem repellit, unde haud immerito Furiosus, mente
 captus, infans & alii qui his æquiparantur denunciare &
 accusare prohibentur. Siquidem in Denunciatione requiritur
 voluntas & Judicium. Quæ cum in hisce defundunt juxta §. 1.
 3. quibus non est permisum facere Testam. l. 7. §. 9. ff. quibus
 ex causis in poss. ear. l. 1. C. de Fals. mon. l. 40. ff. de R. f. ideo-
 que ad denunciandum & accusandum admitti non possunt;
 l. 16. ff. de jur. Fisc. etiamsi suam suorumque injuriam per-²⁶
 sequantur. Tib. Decian. Lib. 3. c. 11. n. 1.

Ratione fidei suspectæ ab accusando, & denunciando re-²⁷
 pellitur, quia aliquando subornatus falsum dixit Testimonium,
 l. 4. §. 9. ff. de accus. Decian. Tract. Crim. lib. 3. cap. 6. 7. 8. &
 seqq. Harpr. dict. §. 1. num. 10. In eodem enim mali genere
 perseverare præsumuntur. vid. Meier. Coll. argent. §. 17. pag. 812.
 Br. ad l. 8. ff. de Accus. & Inscript.

Ex eadem pariter ratione Inimicitia a denunciando & ac-²⁸
 cusando aliquem repellit, Spec. in Tit. de Accusat. Col. 10. vers.
 item quod est Inimicus Bald. & Ang. in l. 1. qui reus ff. de publ.
 jud. Angel. de Malef. in verb. & ad querelam Tuii vers. vige-
 simo repellitur &c. Decian. Lib. 3. cap. 25. num. 1. & num. 3.
 Damhoud. Pr. Crim. cap. 6. facit ad hanc assertiōnē Text. iii
 cap. 7. in cap. 13. in cap. 19. X. de Accusat. in §. 11. f. de Excus. Tit.
 & in can. 3. C. 3. quo 5. talis enim præsumitur potius denun-²⁹
 ciare ad privatam vindictam, quam Zelo justitiae, prout consi-
 derat Clarus in Præf. qu. 14. vers. ulterius dixi &c. & ideo
 propter odium, quod habet adversus denunciatum, lex eum
 mentiri præsumit, prout pariter considerat. Rim. inter Conf.

mal. divers. gl. num. 43. vol. i. nam naturale est, ut inimicus ini-
 micum odio habeat, & ei male cupiat, ut ait Aristot. lib. 4. Po-
 lit. cap. ii. Eaque est natura inimici, ut inimicum querat of-
 fendere quocunque modo & plus quam fieri possit, Angel.
 Consil. 261. Col. 3. in fin. vers. secundo quia &c. & sicut inimicus
 ferendo Testimonio prorsus repellitur, l. 3. ff. de Testib. l. 1.
 §. 24. de Quest. Auth. si testis productus C. de Testib. & l. 17. C.
 eod. Carpz. Part. i. Conf. 16. Def. 56. Ricc. Decis. Collect. 45.
 Mascar. Concl. 899. n. 27. Menoch. de Præsum. l. 1. qu. 43. num.
 4. ita pariter repellendi debet a Denunciatione, Tib. Decian. in
 Tract. rerum crimin. lib. 5. cap. 25. num. 1. & 3. Nicol. Reusin.
 lib. 3. consil. 2. num. 13. Conrad. in Præd. Tit. de accus. num.
 14. pag. 228. Coll. 2. & vers. 43. qui cum inimico &c. ubi pro-
 30 pterea inferendo dicit, quod ab accusando non solum repel-
 latur Inimicus, sed etiam qui cum inimico habitat, quique de
 31 ejus domo prodit. Quod tamen de inimicitia solummodo
 capitali accipendum est, puta si quis palam tibi maledixerit
 in faustas voces aduersus te jactaverit, status controversiam
 moverit, l. 6. §. 17. & 18. ff. de Excus. Tit. l. 9. ff. de his que in
 indign. vel omnium bonorum vel majoris partis, l. 21. ff. de Ex-
 cus. Tit. si inimicis tuis amicitiam suam copulavit, l. 28. C. di-
 inoff. testam. Nam levis & non capitalis inimicitia neque te-
 stem a testimonio ferendo, neque accusatorem ab accusando
 neque denunciantem a denunciatione removet, Bart. & Doc.
 in l. 3. §. fin. ff. de Testib. & in l. 3. §. fin. ff. de adim. legat. Deci-
 an. dict. cap. 25. num. 26. Anton Gomez. de delict. cap. 12. di-
 Prob. delict. num. 14. ubi etiam dicit, quod judicis arbitrio re-
 linquendum sit, quæ dicatur gravis & quæ levis inimicitia
 idemque tradit Clar. qu. 24. vers. ii. quero &c.
 32 Quæritur autem an denuncians inimicus omnino repel-
 lendus sit, si reus contra eum non excipiat, aut indictam per-
 sonam consentiat? & Resp. quod a judice qui solam verita-
 tem venari debet, inimicus nihilominus repellendi debeat, cap. 13.
 X. de Accus. l. un. C. si propter inimic. Siquidem Reipubl. in-
 terest, ne Subditi calumniis vexentur; Atque adeo inoffensus
 testium ac denunciatorum affectus querendus est, & non su-
 ficit. Cap. 12. 3. qu. 5. Repel-

Repelluntur etiam personæ viles cap. cum dilect. 20. X. de
Accus. Inquis. & denunc. Omnesque pagani, Judei, Haeretici.
cap. pagani 25. c. 2. qu. 7. & Sachsenip. lib. 3. artic. 7. ubi ex-
prefte afferitur, daß Juden, Heyden und Ketzerei keinen Christen
richtigen, oder bey den Gerichten angeben mögen; additur
tamen in glossa & hoc: Sie mögen nicht rügen das, so an-
dern wiederfahret; was sie aber selbsten unrecht leyden, mögen
sie wohl klagen.

Similis conditionis est is, cui alter secreta animi mane
festaverit. Separandi autem hic sunt Casus an crediderim
alteri secreta mea sine ulla silentii promissione vel exactione;
An vero silentii fidem stipulatus fuero in antecessum. Priori
casu, nulla quaestio alteri silentium imponat, ad esse videtur obli-
gatio; Alter enim suæ facilitati imputabit, quod lecretorum
animi participem fecerit alterum; Simili ratione, qua in So-
ciitate rerum alienarum sibi imputare debet, qui parum dili-
gentem socium elegit, §. fin. I. de Societ. Et sicuti nemo igna-
rus esse debet conditionis illius cum quo contrahit, I. 19. ff. de
Reg. Jur. ita præcipue in credendis alteri secretis idem ob-
servandum, & mores ingeniumque alterius accurate explo-
randum: quod quidem non diffcili experimento fieri potest,
si Plutarchi monitum sequamur, inquietis: ut vas experia-
mur, aquam non vinum infundimus: ita frivolum quoddam
committendum aliquando amicis, quo silentii fidem experia-
murus, ut si effutant nihil periculi sit. Inde alios, garruli illi &
omnis silentii impatientes plene rimarum haud maledicun-
tur, quicquid enim illis commiseris, mox effutiunt. Verum
haec eo saltem collimant, explorandum esse ingenium illius,
qui secreta committenda, sed nexum obligationis nondum
tangunt; an scilicet secretorum alterius Particeps redditus.
non promiso etiam silentio ad id obligetur? Quod utique af-
firmandum aestimo, ob tacitum utriusque consensum, qui
hoc casu subest; sicuti enim multa in ipsis Contractibus silen-
tio conveniuntur, que verbis non exprimuntur, ut optime
monet Javolenus in L. 51. pr. ff. locat. ita pariter in secretorum
commissione tacite silentium exactum & promissum censerur.

- 40 Et hoc ipsum quidem jus naturæ exigere videtur , dum non
permittit, ut alteri facias, quod tibi factum nolis, nunquam
velle vero præsumeris, ut secreta tua divulget alter ; unde
servare secreta esse de jure naturali, dicit Steph. a Sanct. Paul.
*Theol. moral. Tract. 2. Disp. 6. Dub. 2. n. 23. Ludov. Molin. de
just. & jur. Tract. 4. Disp. 5. num. 4.* quod idem statuit Petrus
Anton. Lazar. *Canon. Quest. de Monit. Sect. 2. Qu. 16. n. 2. Carpz.
jurispr. Eccl. Lib. 3. Def. 25. n. 14.* Constat tamen omnino
debet alteri proferentem velle, ut hoc maneat secretum ; seu
opus est, ut sub nomine secreti aliquid alteri committatur ;
Et wolle es ihm vertrauen oder ingeheim sagen/ vel etiam si in
aurem dixerit, aut juxta Poetam, *ad moto capite reliqui ne au-
dire valerent.* Eo ipso enim dum in aurem dico, nolo aliis
id revelari, hinc eo ipso tacite alter ad silentium obligatur ;
Quorsum & illud spectat, sub Rosa aliquid proferre. Longe
alia videtur ratio, si quis levitate animi detegret crimen, non
animo illo, ut audiens illud non teneretur detegere, sed ja-
ctabundus proferret, parvipendens an sciatur, an sub secreto
teneatur, sic enim in audiente nulla tacita ad silendum obli-
gatio, Mol. dict. *Disp. 5. n. 2.* Sed quamvis ita excusat quan-
dantenus, qui talia denunciaverit, melius tamen confuler con-
scientiæ, si viderit, an denunciatione hac damnum sit illatu-
rus proferenti, an non : quantum enim unquam possibile da-
mnum ab altero avertendum. Alias certum, quod mens pro-
ferentis de secreto tenendo, non faltem ex verbis aestimanda ;
sed & ex qualitate Secreti revelati : Quid si enim tibi ta-
lia referam, quibus revelatis ego grave damnum sim incursu-
rus ; sane non licebit tibi hæc effutire. Non enim censeor
contra propria commoda militasse, aut memet periculo gravi
exponere voluisse ; hinc nec tibi licentiam dedisse videri po-
tero, ut quæ periculi plena tibi commiseram, in vulgus spar-
gas, & me damno exponas, spectat huc Moralistarum Con-
clusio : *obligatur quis ad Silentium ex eo tantum, quia si pro-
ximi secretum reveles, illi damnum illatus sis, quod sine ju-
sta causa aut necessitate licitum non est, sed contra Legem na-
turelam de non nocendo proximo in anima, corpore, honore,*
Famæ,

Fama, fortuna bonis. Paul. Layman. *Theol. moral. Tom. I. Tract.*
 3. L. 3. P. 2. cap. 5. pr. quod ulterius ducit Ludov. Molin.
de j. & jur. Tract. 4. Disp. 3. n. 2. Sequitur jam alter casus, 44
 ubi silentium speciatim promissum, quam obligationem validam esse nemo negabit; Interponitur enim hic super honesto negotio (Turpum enim aut ubi boni mores leduntur, nulla obligatio §. 7. J. mand.) consensus fidesque promittitur; hanc vero violasse nefas semper existimatum; gravementum est fidem fallere, L. 1. pr. ff. de constit. pec. nec audiendum est, qui vult fidem constitutae rei frangere. L. 25. pr. ff. ead. Cum nihil tam congruum fidei humanæ sit, quam ea, quæ inter eos placuerunt servare. L. 1. pr. ff. de Pact. Apprime facit hoc a deposito deductum argumentum. Electa hic deposito-45
 ficiarri fides, cui res meas custodiendas commisi, L. 1. §. 4. de-
 pos. hanc si fallat, fideique immemor sit, non saltem ad rei
 restitutionem obligatur, sed & infamis fit insuper. L. 1. ff. de
 his qui not. infam. L. 6. §. 6. eod. L. 10. C. depos. Si in rerum,
 leviorum etiam depositione hoc obtinet, quis idem, si secreta animi amico custodienda, sub silentii fide committam, ob-
 tinere negaverit? Imo major hoc casu subest adhuc ratio, de-
 positum enim alienatum a quoconque Possessore vindicare
 valet Dominus, arg. L. 9. ff. de R. V. & sic rem cum omni
 causa recuperat deponens: Ast si secreta animi semel denun-
 ciata, nullus hic vindicationi locus; sed damnum manet ir-
 reparabile. Spectat hoc illud Poetæ:

46

Arcanis dictis lingvam observare momento

Diclorum majus depositum est opibus.

Suffragantur huic argumento juris divini monita, sanctam
 secretorum custodiam injungentia. Calumniatoris enim es-
 se dicitur, prodere secreta, sed hominis bona fidei, ea re-
 tegere Prov. 11. v. 13. Et inter gravissima scelera proditio se-
 cretorum refertur ab Apostolo 2. Timoth. 3. v. 4. Hinc se-
 creta moris nobiscum debere, monet Syrac. c. 19. v. 10. esten-
 sionem revelatio secretorum tale delictum, quod omnem ami-
 citiæ nexum tollit & vix reconciliationem admittit, Syrac.
 C. 22. v. 27. & C. 27. v. 19. & 24. Conf. Dominic. a Scoto de

D 3

Secret.

Secret. tenendo membr. i. Qu. i. Concl. i. Molin. de iust. & 47 jur. Tract. 4. & Disp. 5. & 6. Et ob hanc causam silentium adeo commendatum etiam Ethnicis est, ut lingvæ sigillum arcanorum verborum imponendum existimaverint, rati præstantiore esse sermonum, quam possessionum custodiam, unde Ovidius *Art. Lib. 2.*

Eximia est virtus, praestare silentia rebus,

At contra, gravis est culpa, tacenda loqui

& Horatius *Sermon. Lib. 1. Satyr. 4.*

Fingere qui non visa potest commissa tacere

Qui nequit; hic niger est, hunc tu Romane caveo.

Pariter grave ejusdem Poetæ monitum est, quod habet *Lib. 1. Epistol.*

Arcanum neque tu scutaberis illius unquam

Commisumque, teges & vino tortus etira.

Imo optimum ac tutissimum administrandarum rerum vinculum esse taciturnitatem, bene monet Valer. *Max. Lib. 2. Cap. 12.* Adeo ergo commendatum sit silentium fides, ut muti quoque citius loquantur, quam secreta pandantur. Verum non pigebit, post explicatam generalem ad silentii fidem obligationem personas quasdam adduxisse, quibus singulariter silentii gloria relista est; quæque silentii fidem præ cæteris quam pessime fallunt.

48 Ex allegata causa prohibetur *Advocatus* denunciare clientem, quia *Advocati* ad silentium Clientibus suis sunt

49 obligati; Ex qua causa *Advocatus* contra clientem testis produci non potest. *L. ult. ff. de Testib. cap. si testes 3. caus. 4.*

Q. 3. Farin. Qu. 60. num. 156. seqq. Vincent. de Franch. Decis. 222. Surd. Decis. 190. Gvido Papa Decis. 45. Mascard. Concl.

50 66. Ant. Faber in *Cod. Tit. de Testib.* Cujus rei aliam quidem rationem reddit. *Carpz. Process. Tit. 13. Art. 5. num. 45.*

quod se. *Advocatus* ob commodum ex causa speratum repellatur a *Testimonio*, vel etiam propterea quod affectionem ad causam habeat, qualis affectio testimonium reddit suspicuum. *cap. ult. x. de testib. in 60. Sand. Decis. Fries. Lib. 1. Tit. 10. Def. 4. Campeg. de Testib. Reg. 312. Farin. Qu. 60. num.*

155. Verum si quæstio moveatur de illis, quæ Advocato a Cliente suo concredita, ob silentii fidem, ad quam Advocato a Cliente suo concredita, ob silentii fidem, ad quam Advocatus tali casu est obstrictus, testimonium illud non admittendum dicerem. Longe enim alia ratio in Scientia Advocati, quam ante Advocationem, vel etiam post eam aliunde de re controversa habuit; Et illa scientia, quam habet ex Clientis sui sibi secreto & confidenter facta relatione & communicatione; Ad hanc denunciandam & detegendam Advocatus nequaquam cogi, aut in Testem adhiberi potest, ne proditor causæ vel prævaricator dicatur, Berl. P. 1. *Decis. 101.* num. 6. Gutierrez. *Lib. 1. canon. Qu. Cap. 11. num. 58.* Wurmfur. *obs. Cam. Lib. 1. Tit. 4. obs. 1.* Struv. *Tit. de Testib. Th. 40.* Christin. *Vol. 1. Decis. 583.* Grönneweg. *in LL. ab rog. ad L. fin. ff. de Testib.* omnem enim spem ac fiduciam in Advocatum suum collocat Cliens, imo ad eum tanquam sacram Anchoram configit, opem & auxilium vulneratae cause ab eo præsto latus. Offerit se paratum Advocatus; in causæ viscerā inquirit, ac Conscientiam clientis excutit penitus. Fatetur hic omnia, pariter ac si cum Confessario sibi res esset, & animi angustias in finum Advocati effundit, certissimum inde sperans levamen. Unde Advocatum & Confessorem hoc casu pari jure censendum estimat Nevizan. *in Sylv. Nupt. Lib. 3. num. 47.* quippe qui & juris Sacerdotes esse debent, *L. 1. ff. dej. &c. j.* Atque vero num ne deceptum dices miserum clientem, si Advocato postea secreta causæ denunciare fas esset. Ad silentium ergo adstringitur Advocatus, vel expresso suo pacto, vel voto ad minimum Clientis, secreta sua celari cupientis. Hanc fiduciam fallere, Clientis damno non debet, sed fidem desideratam præstare. Et hanc silentii fidem ab Advocato Moralium Doct. exigunt. Layman. *Theol. mor. Tom. 1. L. 3. Tr. 3. P. 2. c. 5. n. 1. in fin.* Navar. *Tom. 3. C. 18. n. 50. & cap. 25. num. 42.* Gutierrez. *d. 1.* Molin. *de iust. & jur. Tract. 4. Disp. 5.* In specie idem ad Advocato exigit Ord. *Can. P. 1. Tit. 64. verb. auch Heimlichkeit und Behelf/ so sie von denen Partheyen erfahren / oder Unterrichtung der Sachen/ die*

Cap. III.

32 die sie von ihm selbst mercken werden / ihrer Partheyen zum Schaden niemand offenbahren.

53 Ex quo loco notanter moneo, non necessum esse, ut sub silentii fide expressa Advocato secreta communicet Cliens, sed jam dum tacite ad id obligari Advocatum, ut etiam in his silentium præsteret, qua ipse non a Cliente didicet, sed ex Actis observavit, per dict. verb. von Ihm selbst mercken Barth. Agne.

54 Tr. de offic. Advoc. cap. 24. Imo in Ducatu Megapolitano in der Land- und Hoff-Gerichts-Ordnung. P. 1. Tit. 18. Rubric. der Advocaten und Procuratoren Eyd. juramentis Advocatorum hæc clausula inserta, de non propalantibus causæ secretis, sive hac a partibus acceperint, sive ipsi ex actis didicerint, idem legitur in Ordinat. Trib. Wismar. P. 1. Tit. 19. Rubric. der

55 Advocaten Eyd. Nec alienum ab eo est jus nostrum Romanum, quod in genere Advocatum, qui proderit causam, extra ordinem puniri vult. l. 1. in fin. ff. de Præv. l. 3. §. 2. ff. eod. Franc. Marci P. 1. Decif. Delphin. 640. n. 2. Paris de Puteo de Syndic. Rubric. de Excess. Advoc. cap. 1. num. 6. estimabit vero hoc casu judex quantum pro gravitate damni Clienti illati, mereatur poenam Advocatus. Mediolani aliquando Cauſificus ob hanc Secretorum proditionem bonorum publicatione & Relegatione temporali punitus fuit, uti ex Bossio refert Farin. Oper. crim. quæſt. 4. num. 15. Aliqui vero talem Advocatum damandum esse in metallum vel deportandum in insulam volunt, juxta Bologn. in Avth. habita C. ne filius pro Patre quem refert Rosand. a Valle Vol. 3. conf. 36. num. 24.

56 57 Ipse vero Farin. quintuplici ratione hanc proditionem puniri docet 1) Advocatus ejusmodi infamis fit per L. 4. §. 4. ff. de his qui not. infam. arg. l. 4. ff. de Prævar. Add. Marquard. Freher. de Exissim. lib. 3. cap. 14. Nam extra dubium est, quod talis Advocatus Crimen prævaricationis contrahat. Est enim

58 Prævaricator omnis cauſæ proditor. l. 1. pr. ff. de prævar. (2) ab advocandi & procuraadi munere repellitur arg. l. 5. ff. de

59 Præv. (3) Tenetur Domino actione mandati ad damna & 60 interſſe refundenda. (4) punitur poena extraordinaria pro ar-

61 bitrio judicis & qualitate admissi. (5) Vult sententiam ex præ- vari-

de Subjecto allivo.

33

varicatione latam esse ipso jure nullam, vel minimum restitu-
tione in integrum retractandam. Conf. in his omnibus Me.
noch. de A. f. Q. Cas. 323, num. 8. seqq. Barth. Agricol. de
officio bon. Advocat. cap. 24. p. m. 99. Discat ergo Advoca-
tus continere labra ne forte secreta magistratu revelando
perniciem conciliet Clienti. Agric. dict. tratz. p. 98.

De Medico idem afflunt, obligatum ipsum esse ad si-
lentium ægroti præstandum, in illis que ipsi secreto com-
missa, & sic denunciare hæc omnia prohibetur. Nam & de
Medico concipit fiduciam morbo detentus, eum ex fide mor-
bo profligando operam impensurum; huic fideliter ipsi cau-
sam morbi, & quid in naturæ Leges quoquaque vitiorum
generi deliquerit, exponit; hac certa lactatus sive omnia si-
lentii Pepio in voluturum Medicum. Accedit Ratio, quod 65
Medico secreta talia committantur coacte, quo paratiorem
ab eo consequatur medicinam: vulnus enim deegas necesse
est, si opem medicantis expectas, secundum Baldum in cap.
Super eo X. de Cohab. Cler. jam vero pessimum fore, si ille
qui coacte negotium revelare necessarium habui, silentii fidem
derectaret. Nevizan. Sylv. nupt. l. 3. num. 47. in med. Un.
de nec Medicus in Testem vocandus erit, super illicita ve-
nere aliove crimine, quod ægrotus ad impetrandam medici-
nam confessus erat Medico, Gutierrez. Canon. Q. Q. lib. 1. cap.
u. num. 58. In obstetricibus pariter silentium exigit Layman.
Theol. moral. d. l. & ita ad denunciandum non sunt idoneæ,
nam & his secreta committuntur, que denunciari committ-
tens minime cupit, & pari necessitate, qua erga medicum
ægrotus, erga obstetricem gravida scemina ad secreti Con-
fessionem adigitur, imo & ipsa obstetrix in jure nostro qua-
dantenus medicinam exhibere dicitur l. 1. s. 2. ff. de Var. &
extraord. Cogn. ut sic ob quam causam opem ejus implorave-
rit scemina, reticere debeat. Alio Exemplo hoc declarat 68
Petr. Anton. Lazar. Canon. Q. Q. de Monitor. Setz. 1. qu. 16.
num. 3. Si puella ex fornicatione imprægnata revelare hoc
obstetrici secure non posset, sed de silentio obstetricis du-
bitaret, potius solitarium eligeret partum, quam opem ob-

E

stetri-

Cap. III.

34

stetricis imploraret, & ita vel vita periculo seipsa subjec-
ret, vel prolem suffocaret. Suarez. Tom. 5. Disp. 20. num.

69*ii.* Quod si tamen vel continuationem delicti, vel ullum
partus periculum metuere possit obstetrix, tanta Silentii Re-
ligio esse non debet, ut & delinquendi occasionem præsta-
re valeat. De fide silentii, quam præstabant obstetrics Ä-
gyptiacæ non prodendo parturientes judæorum uxores, lau-
data Exod. 1. vers. 15. seqq. in præsens disquirere non vacat,
sed Theologorum discussioni relinquo, ab iis iterum veni-
am expectans, si Ministrorum Ecclesiæ nexum quoad secre-
ta tegenda paucis tetigero.

Progedior itaque ad Ecclesia Ministros, quoique
70 eos stringat silentii necessitas. Recepta Ecclesiæ conservu-
do est, ut peccatorum onere pressi exonerent Conscientiam
suam apud Ecclesiæ Ministrum, & ab eo solatium expetant.

71 Quam confessionem non tanquam absolute necessariam, sed
utilem & piam Ecclesia Lutherana retinuit, vid. Carpz. Ju-
rispr. Eccles. Lib. 2. D. 275. Conf. August. Confess. Art. 11.

72 Si ergo conscientia stimulis adactus, speciale delictum
quoddam exposueris Sacerdoti, omnino fidem ab eo tacite
exigis, ut silentio tegat omnia, quæ ipsi commiseris, & ut
non denuncientur ea, quæ ipsi sub sigillo Pœnitentie &
Confessionis dixeris; Hanc vero Silentii fidem si falleret,
eo majus piaculum foret, quanto turpis Christi ministro
fidem datam non servare. Qua de re bene monet Baldwin.

73 *Caf. Conscientiae. L. 4. cap. 10. Caf. 7.* Quod, quæ in Con-
fessione Ministro Ecclesiæ quasi in aurem dicuntur, instar
arcanissimi depositi sint habenda, quia confessio non fit ho-
mini, sed Deo; neque instituitur in actu Confessionis in-
quisitio judicialis arcanorum, sed conscientiis consulitur,
quæ mole peccatorum confessione sua s' exonerant, & effi-
cax solatium querunt. Quam eandem rationem, quod
Confessarius sibi secreta commissa non sciat, ut homo, sed
ut Deus ex cap. 2. X. de offic. jud. ord. canon 2. de pœnit. Di-
scipl. 6. cap. 13. X. de Excessib. Prel. cap. 12. circa fin. veri-
cavat autem omnino X. de Pœnit. ubi expresse habetur, quod
Sacer-

Sacerdos nihil eorum, que ipsi a confiteente concredita sunt revelare debeat: & si hoc fecerit, tanquam ignominiosus deponendus sit, urgent. Carpz. jurispr. Eccl. Lib. 3. Def. 25. n. 8. Beier. Tr. de sigillo Confessionis cap. 2. §. 19. Conf. Vincent. Caroc. Tr. de Revel. Confess. Qu. 1. num. 17. seqq. Facit quod id, quod 74
 Sacerdos in Confessione audit, secretum sit, ergo celare id debet. Nam qui secreta revelat, jus naturale violare videtur, arg. Cans. de forma 18. Caus. 22. Qu. 5. Can. qui ambulat. 5. caus. 5. Quest. 5. Menoch. arbitr. iudic. Cas 414. n. 2. Gigas Tract. de Crim. lsf. majest. rubr. qui accus. possunt criti. lsf. majest. Quest. 18. ubi inquit: *Sicut Deus homini confitenti regit peccatum interius, ita & exterius Sacerdos celare debet.* Ex 75
 quibus omnibus elicitor: Quod si revelatio est prohibita, si Sacerdos non ut homo, sed ut Deus scit, & si quod auditur in confessione, secretum esse debet: Nihil ista revelatio vel Magistratui prodesse possit, vel Reo nocere debeat. Sacerdos siquidem in effectu nihil scit, adeoque nec judicem in iudicio instruere potest: Ut consequenter ejus Revelatio, neque ad deferendum juramentum purgationis, neque ad inquirendum indicium quoddam faciat. Imo nec audiendi sunt confessa denunciantes, sed potius puniendi. Cap. 13.
 X. de Excess. Prael. Br. Proc. civ. cap. 20. n. 60. Philipp. Devis. Sax. 1. obs. 4. Zeil. in addit. seines Hand Buchs vel materialis voc. Beicht Conf. Ord. Eccl. Elecl. Sax. Art. gen. 2. §. ult. ibi: Nach dem auch mehrmals grosse Beischwerniss erfolget, wenn entweder die Kirchen-Diener oder die verbörte Personen aus der Beichte geschwahet / sollen ihnen allen auffergeleget, besonders aber den Kirchen-Dienern, eingebunden werden, was ihnen von Gewissens-Händeln in der Beicht vertrauet / niemand / wer der auch seyn möchte bey Vermeidung ernstlicher Straffe zu offenbahren/ sondern wie sichs gebühret verschwiegen zu halten.